

Projekt

z dnia 10 marca 2025 r.

Zatwierdzony przez

**UCHWAŁA NR
RADY POWIATU LEGNICKIEGO**

z dnia 5 marca 2025 r.

w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Powiatu Legnickiego na lata 2022-2028 za 2024 rok

Na podstawie art. 12 pkt 4 i pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2024 r. poz. 107, poz. 1907), w związku z art. 19 pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1283, poz. 858, poz. 1572), Rada Powiatu Legnickiego uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się sprawozdanie z realizacji Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Powiatu Legnickiego na lata 2022- 2028 za 2024 rok, stanowiące załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Legnickiego.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady Powiatu Legnickiego

Jan Łukasz

RADCA PRAWNY

L-326

Ratujcie swoje dzieci
Grażyna Ratajczak-Antoniewicz

DYREKTOR

Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego

Załącznik do uchwały Nr
Rady Powiatu Legnickiego
z dnia 5 marca 2025 r.

Sprawozdanie z realizacji
Strategii Rozwiązywania
Problemów Społecznych dla Powiatu
Legnickiego na lata 2022-2028
za 2024 rok

Legnica, marzec 2025 rok

I. WSTĘP

Opracowanie i realizacja powiatowej strategii rozwiązywania problemów społecznych jest zadaniem własnym powiatu. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Powiatu Legnickiego na lata 2022-2028 została przyjęta uchwałą Rady Powiatu Legnickiego Nr XXXV/226/2022 z dnia 31 marca 2022 r. w sprawie przyjęcia Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych.

Jest dokumentem określającym priorytety w działaniach Powiatu Legnickiego w zakresie polityki społecznej. Pomaga w umocowaniu prawnym konkretnych działań, jest istotnym ogniwem w hierarchii dokumentów strategicznych.

Głównym założeniem opracowania strategii jest konieczność określenia polityki społecznej Powiatu Legnickiego oraz jej misji, celów i kierunków działania na najbliższe lata, pozwalających na budowanie spójnego i skutecznego systemu ochrony, bezpieczeństwa i wsparcia mieszkańców powiatu, tak by dać im możliwość i gwarancję zaspokojenia potrzeb, dążeń, aspiracji i oczekiwań. Fundamentem strategii jest maksymalne wykorzystanie istniejących zasobów i potencjału i wypracowanie takiego systemu zaspokajania potrzeb, który szybko reaguje na zmiany i adaptuje się do zmieniających się warunków społecznych.

Powiatowa Strategia obejmuje najważniejsze obszary działania w ramach szeroko rozumianej polityki społecznej, do których należą: niepełnosprawność, przemoc domowa, dziecko i rodzina, bezrobocie, edukacja i zdrowie seniorów oraz osób przewlekle chorych, a także partnerstwo społeczne. Założono, że każdy z obszarów realizowany będzie przez działania skierowane do poszczególnej grupy beneficjentów.

W dokumencie odniesiono się do poszczególnych obszarów polityki społecznej i wskazano **4 główne cele**, do których należą:

- 1. Wzmacnianie systemu wsparcia dzieci i rodzin ze szczególnym uwzględnieniem pieczy zastępczej.**
- 2. Zwiększenie działań na rzecz osób znajdujących się w sytuacjach kryzysowych oraz dotkniętych uzależnieniami i przemocą.**
- 3. Organizacja systemu usług społecznych umożliwiającym seniorom i osobom z niepełnosprawnością aktywne uczestnictwo w życiu społecznym i zawodowym.**
- 4. Wspieranie i pobudzanie aktywności zawodowej mieszkańców powiatu legnickiego, rozwój lokalnego rynku pracy oraz partnerstwo służb społecznych.**

Realizacja działań wynikających z przyjętych w Strategii celów dała mieszkańcom powiatu legnickiego w 2024 roku realną szansę na przezwycięzenie problemów społecznych i poprawę jakości życia, mimo bardzo trudnych okoliczności, które stały się udziałem społeczności lokalnej.

Sprawozdanie z realizacji Strategii za 2024 rok zostało opracowane przez Centrum Rodziny Powiatu Legnickiego na podstawie informacji przekazanych przez podmioty realizujące działania ujęte w dokumencie.

II. SPOSÓB REALIZACJI CELÓW ZAWARTYCH W STRATEGII W 2024 r.

Niniejszy dokument przedstawia stopień realizacji założeń lokalnej polityki społecznej przyjętych w Strategii, których zadaniem było zbudowanie w miarę spójnego i skutecznego systemu ochrony bezpieczeństwa socjalnego społeczności powiatu, tak aby dać mieszkańcom możliwość i gwarancję zaspokojenia różnorodnych potrzeb.

Poniżej przedstawiono realizację celów szczegółowych „Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Powiatu Legnickiego na lata 2022-2028” za 2024 rok z uwzględnieniem najważniejszych zadań podejmowanych przez podmioty działające na terenie powiatu legnickiego w obszarze szeroko rozumianej polityki społecznej.

CEL GŁÓWNY 1

Wzmacnianie systemu wsparcia dzieci i rodzin ze szczególnym uwzględnieniem pieczy zastępczej.

Cele szczegółowe:

1. Rozwój systemu opieki nad dzieckiem przebywającym poza własnym środowiskiem rodzinnym oraz zapewnienie wsparcia dla potrzebujących rodzin.
2. Rozwój powiatowych kadr systemu opieki nad dzieckiem i rodziną.
3. Utrzymanie na dobrym poziomie funkcjonowania istniejącej infrastruktury pieczy zastępczej w Powiecie Legnickim.

Ad. 1

Rozwój systemu opieki nad dzieckiem przebywającym poza własnym środowiskiem rodzinnym oraz zapewnienie wsparcia dla potrzebujących rodzin.

L.p.	Zadanie	Działanie	Realizator
1.	Prowadzenie działań promocyjnych mających na celu pozyskanie kandydatów do prowadzenia rodzinnych form pieczy zastępczej	<p>Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego jest aktywnym członkiem kampanii społecznej, której celem jest zmiana wizerunku rodzicielstwa zastępczego oraz zwiększenie liczby kandydatów na rodziców zastępczych na terenie Legnicko-Głogowskiego Okręgu Miedziowego.</p> <p>W 2024 roku Centrum kontynuowało kampanię promującą rodzicielstwo zastępcze w Powiecie Legnickim. Celem działań w ramach kampanii było promowanie idei rodzicielstwa zastępczego poprzez podnoszenie świadomości mieszkańców powiatu na temat roli rodziny zastępczej w opiece i wychowaniu dzieci pozbawionych możliwości wychowywania się w swojej rodzinie naturalnej. Realizowane w ramach kampanii działania promocyjne miały na celu dalszy rozwój systemu rodzinnej pieczy zastępczej w powiecie oraz pozyskiwanie nowych kandydatów na rodziców zastępczych.</p> <p>Kampania była realizowana w ramach działań „Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2024 – 2026”. W 2024 roku w ramach kampanii zrealizowano następujące przedsięwzięcia:</p> <p>Działania:</p> <ul style="list-style-type: none">- Udział w kampanii społecznej „Mie(d)ż rodzinę”- Piknik integracyjny „Rodzina Bez Barrier”- III edycja- Ulotki i plakaty promocyjne, udział w imprezie plenerowej „Dni Prochowic” poprzez wystawienie swojego stoiska z promowaniem idei rodzicielstwa zastępczego.- „Zostań Mikołajem dla dzieci w pieczy zastępczej”-IV edycja- Liczne reportaże i fotorelacje w lokalnych mediach.- opieczętowanie kopert z dokumentacją wychodzących z Centrum pieczęcią promocyjną „Zostań rodziną zastępczą”- Przygotowanie kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej.	<p>Powiat Legnicki</p> <p>Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego</p>

		<p>- Media społecznościowe. -Organizacja wyjazdu integracyjnego dla rodzin zastępczych do Szklarskiej Poręby.</p> <p>Liczba akcji promocyjnych : Liczba wydanych materiałów: - 250 ulotek - 200 paczek mikołajkowych -160 spersonalizowanych prezentów z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego dla podopiecznych pieczy zastępczej</p>	
2.	Pozyskanie, przeszkolenie kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka.	<p>Szkolenia W 2024 r. odbyło się szkolenie dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej zorganizowane przez Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego w terminie od 19 stycznia do 1 marca 2024 r. W szkoleniu uczestniczyło łącznie 8 kandydatów, w tym 5 z powiatu legnickiego oraz 3 z powiatu złotoryjskiego.</p> <p>W grudniu 2024 r. rozpoczęło się szkolenie dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej zorganizowane przez Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego realizowane autorskim programem „Szkoła dla rodziców zastępczych”. W szkoleniu uczestniczą kandydaci z powiatu legnickiego oraz złotoryjskiego. Planowany termin zakończenia szkolenia przypada na luty 2025 r.</p> <p>Przeprowadzone szkolenia: - rodziny niezawodowe 52 godziny szkoleniowe + 10 godzin praktyk - rodziny spokrewnione – zajęcia warsztatowo-teoretyczne 24 godziny.</p> <p>Pozyskano na terenie Powiatu Legnickiego: - 8 kandydatów na rodziny niezawodowe, - 14 kandydatów na rodziny spokrewnione,</p>	Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego
3.	Zapewnienie dziecku pieczy zastępczej w formie rodzinnej i instytucjonalne.	<p>W 2024 r. na terenie powiatu funkcjonowało 125 rodzin zastępczych, w których wychowywało się 198 dzieci:</p> <p>- 87 rodzin spokrewnionych – 119 dzieci - 32 rodzin niezawodowych – 46 dzieci, - 5 rodziny zawodowe (w tym 1 o charakterze</p>	Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego

		<p>Pogotowia, 1 specjalistyczna) – 27 dzieci -1 rodzinny dom dziecka – 5 dzieci oraz 2 placówki opiekuńczo-wychowawcze (1 socjalizacyjna i 1 rodzinna). W placówkach przebywało łącznie 2 dzieci w tym 17 w placówce socjalizacyjnej i 10 w rodzinnej.</p>	<p>Dom Dziecka w Golance Dolnej Dom Dziecka „Słoneczko” w Golance Dolnej</p>
4.	<p>Udzielanie rodzinom porad prawnych, pedagogicznych i psychologicznych</p>	<p>W 2024 r. każda rodzina zastępcza była objęta opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej lub specjalisty pracy z rodziną. Koordynatorzy i Specjaliści odbywali wizyty w środowisku rodzin średnio raz w miesiącu służąc wsparciem dla rodzin, informowali o możliwości korzystania z porad psychologa, pedagoga oraz prawnika w Centrum. Łącznie z porad specjalistycznych w OIK skorzystało 135 osób.</p>	<p>Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego</p>
5.	<p>Specjalistyczne poradnictwo dla rodzin z dziećmi</p>	<p>Kompleksową pomocą specjalistyczną objęto 63 rodziny zastępcze zawodowe i niezawodowe wymagające wsparcia w rozwoju kompetencji wychowawczych a także wychowujących dzieci z problemami rozwojowymi lub zaburzeniami emocjonalno-społecznymi poprzez kompleksową diagnozę psychologiczno-pedagogiczną problemu rodziny oraz trening umiejętności wychowawczych. W ramach wsparcia odbył się Wyjazd integracyjny do Szklarskiej Poręby w terminie w dniach 29.08.2024 r. – 30.08.2024 r., w którym uczestniczyło 20 rodzin zastępczych, w tym 44 dzieci.</p> <p>Ponadto Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Chojnowie organizowała:</p> <ul style="list-style-type: none"> - konsultacje Trening Umiejętności Wychowawczych, - warsztaty - uczestnictwo w posiedzeniach Zespół Interdyscyplinarny - rozpoznanie potrzeb edukacyjnych w procesie diagnostycznym i umożliwienie odpowiedniego dostosowania wymagań edukacyjnych zasad, metod i form kształcenia, prawidłowego wyboru przedszkola, szkoły, placówki, zawodu. 	<p>Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego, PPPP w Chojnowie, punkty konsultacyjne gmin</p>
6.	<p>Zapewnienie wsparcia dla potrzebujących rodzin</p>	<p>Ośrodki Pomocy Społecznej z terenu powiatu świadczą pomoc rodzinom potrzebującym w formie finansowej, rzeczowej, pracy socjalnej, poradnictwa, wsparcia asystenta rodziny.</p>	<p>Powiat Legnicki OPS-y</p>

	<p>W okresie od stycznia do grudnia 2024 roku odbyło się 10 spotkań grup wsparcia, na których poruszono następujące tematy:</p> <ul style="list-style-type: none"> •Samookaleczenia •Świat oczami nastolatków. Dlaczego ich nie rozumiemy •Jak radzić sobie z emocjami dzieci, by wyrosły na szczęśliwych dorosłych •Rodzicielstwo zastępcze – zapobieganie wyczerpaniu i wypaleniu •Nastolatek chce spędzić wakacje ze znajomymi, co robimy? •Bunt dwulatka •Jak nauczyć się rozpoznawać emocje •Schemat porzucenia •Zaniedbanie emocjonalne w dzieciństwie i jego skutki w dorosłości •Jak przestać się martwić <p>W zrealizowanych spotkaniach grupy wsparcia uczestniczyło ogółem 50 osób pełniących funkcję rodziny zastępczej.</p> <p>W roku 2024 przeprowadzonych zostało 4 szkolenia, w których uczestniczyli rodzice zastępczy. Tematyka obejmowała następujące zagadnienia:</p> <ul style="list-style-type: none"> • „Spokój w głowie” – funkcjonowanie rodzin zastępczych – cykl II spotkań •Normy rozwojowe dziecka •Trening Umiejętności Wychowawczych <p>W ramach wielu cykli szkoleń wsparciem zostało objętych łącznie 58 osób tworzących rodziny zastępcze.</p>	Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego
--	---	---

Ad 2.

Rozwój powiatowych kadr systemu opieki nad dzieckiem i rodziną.

L.p.	Zadanie	Działanie	Realizator
1.	Rozwój kompetencji i umiejętności kadr systemu opieki nad dzieckiem i rodziną	Pracownicy pieczy zastępczej systematycznie podnoszą kompetencje i umiejętności biorąc udział w szkoleniach m. in. na temat: <ul style="list-style-type: none"> - Praca socjalna z trudnym klientem – budowanie bezpiecznych relacji. - Odporność psychiczna. - Jak budować poczucie własnej wartości. 	Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego

		<ul style="list-style-type: none"> - Procedura odebrania dziecka z rodziny, zabezpieczenie dziecka po nowelizacji ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej. - Przemoc wobec małoletniego. - Standardy ochrony małoletnich. - Psychologia rozwojowa dzieci i młodzieży wraz z zagadnieniami więzi i przywiązania. - Potrzeby i trudności dzieci w pieczy zastępczej. - Dziecko z uregulowaną sytuacją prawną. <p>Zgłoszenie dziecka do procedury adopcyjnej.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Opłata za pobyt dziecka w pieczy zastępczej. - Rodzina dziecka z niepełnosprawnością. Rola cele, funkcje i zadania. - Doskonalenie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych. Umiejętności radzenia sobie w sytuacjach stwarzających trudności wychowawcze. <p>2 pracowników Centrum odbyło specjalistyczne certyfikacyjne szkolenie zakończone uzyskaniem uprawnień trenerskich do prowadzenia treningów metodą EEG Biofeedback. W 2024 r. wyposażono gabinet terapeutyczny do prowadzenia treningów metodą EEG Biofeedback.</p>	
--	--	---	--

Ad. 3

Utrzymanie na dobrym poziomie funkcjonowania istniejącej infrastruktury pieczy zastępczej w Powiecie Legnickim.

L.p.	Zadanie	Działanie	Realizator
1.	Zapewnienie wsparcia merytorycznego rodzinom zastępczym.	<p>W 2024 r. w ramach działań Organizatora Pieczy Zastępczej na terenie Powiatu Legnickiego zorganizowano dla rodzin zastępczych szkolenie w zakresie treningu kompetencji wychowawczych z elementami TZA ART I TUS przeprowadzone przez trenerów TUS i TZA ART (pracowników Centrum).</p> <p>W 2024 r. zatrudnionych było 5 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej i 2 specjalistów pracy z rodziną, którzy oferowali wsparcie dla rodzin zastępczych. W ciągu roku odbyło się 10 spotkań grup wsparcia dla rodzin zastępczych.</p>	Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego
2.	Wyplata świadczeń rodzinom zastępczym	<p>W roku 2024 rodziny zastępcze korzystały z pomocy finansowej:</p> <ul style="list-style-type: none"> - świadczenia na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym 	Centrum Pomocy Rodzinie

	<p>domu dziecka, rodzinie pomocowej dla 124 rodzin zastępczych,</p> <ul style="list-style-type: none"> - dodatek z tytułu niepełnosprawności dziecka – dla 11 dzieci, - świadczenia jednorazowe na pokrycie niezbędnych kosztów związanych z potrzebami przyjmowanego dziecka – dla 20 dzieci, - świadczenie jednorazowe lub okresowe na pokrycie kosztów związanych z wystąpieniem zdarzeń losowych lub innych zdarzeń mających wpływ na jakość sprawowanej opieki – dla 4 dzieci, - dofinansowanie do wypoczynku dziecka poza miejscem zamieszkania – dla 4 dzieci, - środki finansowe na utrzymanie lokalu mieszkalnego w budynku wielorodzinnym lub domu jednorodzinnego – 1 rodzina. <p>Wydatki z tytułu pobytu dzieci w rodzinnych formach pieczy zastępczej zostały wypłacone w postaci świadczeń, które stanowiły łączną kwotę 2.383.290,34 zł z podziałem na:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Świadczenia wypłacone dla dzieci z Powiatu Legnickiego w rodzinach zastępczych na terenie Powiatu Legnickiego - 1.795.368,33 zł Świadczenia wypłacone dla dzieci z innych powiatów w rodzinach zastępczych na terenie Powiatu Legnickiego - 482.559,61 zł Wydatki na kontynuowanie nauki - 57.900,40 zł Wydatki na usamodzielnienia - 47.462,00 zł. <p>Łącznie w dziale 855 –wydatkowano kwotę 5.884.425,71 zł.</p> <p>w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Wspieranie rodziny -wypłata świadczeń – 2.383.290,34 zł; - Rodziny zastępcze - pobyt dzieci z powiatu legnickiego w rodzinach zastępczych na terenie innych powiatów - 1.767.994,38 zł - placówki opiekuńczo -wychowawcze – 1.733.140,99 zł. <p>Gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi wydatki w wysokości:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, - 30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy 	<p>Powiatu Legnickiego,</p> <p>Gminy Powiatu Legnickiego</p>
--	---	--

		<p>zastępczej, - 50% w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej.</p> <p>Łączna kwota środków finansowych poniesionych przez gminy w 2024 r. na utrzymanie dzieci - w rodzinnej pieczy zastępczej – 864.092,47 zł - w instytucjonalnej pieczy – 1.195.253,23 zł</p>	
3.	Pomoc wolontariuszy	<p>Wolontariusze swoim wsparciem objęli rodziny zastępcze w zakresie pomocy przy pracach porządkowych, korepetycjach oraz działań opiekuńczo- wychowawczych wobec dzieci w zawodowej rodzinie zastępczej. Nieodpłatne wsparcie dla dzieci z pieczy zastępczej świadczył korepetytor z matematyki.</p>	Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego,
4.	Wsparcie rodzin pomocowych	<p>W roku sprawozdawczym na terenie powiatu legnickiego funkcjonowała jedna rodzina zastępcza pomocowa. Tworzyli ją małżonkowie, którzy objęli doraźną opieką 3 dzieci.</p>	Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego
5.	Przygotowanie wychowanków do samodzielnego życia	<p>W 2024 roku Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego zorganizowało szkolenie pn. „Proces usamodzielnienia wychowanków pieczy zastępczej” kierowane do wychowanków pieczy zastępczej rodzinnej i instytucjonalnej przygotowujących się do usamodzielnienia. W spotkaniu uczestniczyło 10 wychowanków pieczy zastępczej. Podczas spotkania podejmowano działania w kierunku motywowania wychowanków do podjęcia aktywności zawodowej i społecznej w ramach współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy w Legnicy. Ponadto ww. motywowani byli do kontynuowania nauki i podnoszenia kwalifikacji zawodowych.</p> <p>W 2024 r pełnoletni wychowankowie pieczy zastępczej korzystali ze świadczeń pieniężnych na kontynuowanie nauki, usamodzielnienie i zagospodarowanie.</p> <p>Z pomocy na kontynuowanie nauki skorzystało 14 osób, z tego 11 z rodzin zastępczych i 3 z placówek opiekuńczo-wychowawczych. Poniesiony koszt związany z pomocą na kontynuowanie nauki wynosił - 83.144,40 zł</p>	<p>Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego</p> <p>Dom Dziecka w Golance Dolnej</p> <p>Dom Dziecka „Słoneczko” w Golance Dolnej</p> <p>GOPS w Rui MGOPS w Prochowicach</p>

		<p>Z pomocy na usamodzielnienie skorzystały 10 osób, z tego: 6 z rodzin zastępczych oraz 4 z placówek opiekuńczo-wychowawczych.</p> <p>W 2024 r. jeden z usamodzielniających się wychowanków pieczy zastępczej po opuszczeniu placówki opiekuńczo-wychowawczej skorzystał ze wsparcia w formie zamieszkania w mieszkaniu treningowym dla usamodzielniających się wychowanków (będącym w strukturach Centrum). Podczas pobytu wychowanek trenował samodzielnie prowadzenie gospodarstwa domowego po opuszczeniu placówki, pracował zawodowo oraz kontynuował naukę.</p> <p>W 2024 r. usamodzielniający się wychowankowie mieli możliwość korzystania z nieodpłatnej pomocy prawnej i psychologicznej w Ośrodku Interwencji Kryzysowej.</p> <p>W 2024 r. nie wypłacano pomocy na usamodzielnienie, kontynuowanie nauki i zagospodarowanie dla wychowanków MOW, Zakładów Poprawczych na mocy ustawy o pomocy społecznej.</p>	
6.	Utworzenie mieszkania treningowego dla wychowanków pieczy zastępczej	<p>Mieszkanie treningowe powstało w 2023 roku w ramach podpisanej umowy o powierzenie grantu między Powiatem Legnickim a Ministerstwem Rodziny i Polityki Społecznej w ramach projektu grantowego realizowanego przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej pt. „Opracowanie i pilotażowe wdrożenie mechanizmów i planów deinstytucjonalizacji usług społecznych” w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020, Oś priorytetowa II Efektywne polityki publiczne dla rynku pracy, gospodarki i edukacji, Działanie 2.8. Rozwój usług społecznych świadczonych w środowisku lokalnym utworzone zostało mieszkanie treningowe dla wychowanków pieczy zastępczej na terenie Miasta Prochowice.</p> <p>Zgodnie z uchwałą nr 26/122/2024 Zarządu Powiatu Legnickiego z dnia 31 października 2024 r. w sprawie Regulaminu Organizacyjnego Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego mieszkanie zostało włączone w struktury Centrum.</p>	Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego

		W 2024 r. w mieszkaniu został umieszczony 1 wychowanek pieczy zastępczej celem odbycia treningu samodzielności.	
--	--	---	--

CEL GŁÓWNY 2

Zwiększenie działań na rzecz osób znajdujących się w sytuacjach kryzysowych oraz dotkniętych uzależnieniami i przemocą.

Cele szczegółowe:

1. Wspieranie rodzin i osób w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.
2. Zwiększenie skuteczności i dostępności profesjonalnej pomocy dla ofiar przemocy domowej.
3. Ograniczenie występowania uzależnień na terenie Powiatu Legnickiego.
4. Przeciwdziałanie przestępczości, w tym wśród nieletnich.

Ad. 1

Wspieranie rodzin i osób w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

L.p.	Zadanie	Działanie	Realizator
1.	Realizacja: „Powiatowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar na lata 2022-2026, Powiatowego Programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących przemoc w rodzinie na lata 2022-2026”, Powiatowego Programu psychologiczno-	Realizowano Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2022-2026. Główne zadania zrealizowane w 2024 r.: - organizacja specjalistycznego wsparcia, w tym na rzecz ofiar jak i sprawców przemocy domowej, - opracowanie i dystrybucja materiałów informacyjnych, - zajęcia profilaktyczne (warsztaty arteterapii, sensoplastyki i integracji rodzin na rzecz dzieci i młodzieży oraz ich rodziców opiekunów), - kontakt z pedagogami szkół oraz rodzicami dzieci uczestniczących w warsztatach, - kierowanie oferty OIK do Ośrodków Pomocy Społecznej oraz urzędów miast i gmin Powiatu Legnickiego; policji w Legnicy, Chojnowie i Prochowicach; prokuratury, sądów, kuratorów w Legnicy i Złotoryi; Powiatowej Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Chojnowie,	Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego, OIK, OPS

	<p>terapeutycznego dla osób stosujących przemoc w rodzinie.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - organizacja korepetycji i zajęć z matematyki dla dzieci i młodzieży (zajęcia odbywają się w ramach wolontariatu), - organizacja i prowadzenie szkoleń dla kadry pomocy społecznej, - zorganizowano i przeprowadzono 23 spotkania szkoleniowe – prewencyjno – edukacyjne, łącznie 69 godzin dla uczniów, rodziców i nauczycieli w szkołach na terenie powiatu legnickiego, w których udział wzięło 395 osób (dzieci, nauczyciele, rodzice). - Zorganizowano i przeprowadzono 8 spotkań edukacyjno-warsztatowych w Ośrodkach Pomocy Społecznej na terenie Powiatu Legnickiego. - Zorganizowano i zrealizowano wyjazd edukacyjno-terapeutyczny do ZOO we Wrocławiu. W działaniu udział wzięło 20 osób dorosłych oraz 20 dzieci będących mieszkańcami gmin Powiatu Legnickiego pochodzący z rodzin zagrożonych występowaniem przemocy domowej. Podczas wyjazdu zorganizowano i przeprowadzono zajęcia zabawowo- edukacyjne z elementami Trening Umiejętności Społecznych dla dzieci oraz przeprowadzono Trening Zastępowania Agresji (TZA ART) dla dorosłych. - Zorganizowano i przeprowadzono warsztaty taneczne dla młodzieży z terenu powiatu legnickiego ze środowisk zagrożonych przemocą domową. Przeprowadzono 11 spotkań warsztatowych, łącznie zrealizowano 40 godzin warsztatów. Zorganizowano i przeprowadzono warsztaty arteterapii i ergoterapii a także zajęcia kulinarne. W warsztatach uczestniczyło 31 dzieci z 20 rodzin (w spotkaniach uczestniczyło 24 opiekunów). <p>W ramach programu korekcyjno- edukacyjnego dla osób stosujących przemoc w rodzinie zaangażowano specjalistyczną kadre – 2 trenerów – przeszkolonych pracowników Centrum, którzy ukończyli studium przeciwdziałania przemocy domowej I stopnia. Program jest elementem oddziaływań ukierunkowanych na zmianę postaw i zachowań przemocowych (uczestników programu) wobec członków rodziny, zmniejszenia ryzyka stosowania przemocy w przyszłości oraz nabycie umiejętności współżycia w rodzinie.</p>	
--	---	--	--

		<p>W programie uczestniczyło łącznie 12 osób, z czego program ukończyły 2 osoby. Zrealizowano również zajęcia w ramach Programu psychologiczno-terapeutycznego również dla osób stosujących przemoc domową. Program ten stanowi uzupełnienie do oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych.</p> <p>W programie uczestniczyło łącznie 8 osób, z czego program ukończyło 6 osób.</p> <p>Na terenie gmin powiatu legnickiego funkcjonują Gminne Zespoły Interdyscyplinarne, które realizują zadania określone w gminnych programach Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. W skład zespołów wchodzi przedstawiciele oświaty, służby zdrowia, komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, kuratorzy sądowi, policja, pracownicy socjalni. Głównym celem działania zespołów jest przeciwdziałanie przemocy domowej, w tym walka z uzależnieniem od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, które stanowią istotny problem i zagrożenia dla prawidłowego funkcjonowania rodzin.</p> <p>Z danych otrzymanych z Komendy Miejskiej Policji w Legnicy wynika, iż w 2024 roku na terenie Powiatu Legnickiego przeprowadzono 231 interwencje policyjne z powodu stosowania przemocy domowej, natomiast wszczęto 106 procedur Niebieskiej Karty. Działania prowadzone przez Policję i Prokuraturę zostały wsparte współpracą z ośrodkami pomocy społecznej z terenu Powiatu Legnickiego. Zarówno osoby dotknięte przemocą jak i osoby stosujące przemoc w rodzinach były stale motywowane do podejmowania uczestnictwa w oddziaływaniach korekcyjno-edukacyjnych i psychologiczno-terapeutycznych oraz innych formach wsparcia dostępnych na terenie powiatu legnickiego.</p>	
2.	Utworzenie na terenie powiatu mieszkania treningowego/ ośrodka wsparcia dla matek z dziećmi lub kobiet w ciąży/ zapewnienie tego typu wsparcia w	W 2023 r. w ramach podpisanej umowy o powierzenie grantu między Powiatem Legnickim a Ministerstwem Rodziny i Polityki Społecznej w ramach projektu grantowego realizowanego przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej pt. „Opracowanie i pilotażowe wdrożenie mechanizmów i planów deinstytucjonalizacji usług społecznych” w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020, Oś priorytetowa II Efektywne polityki publiczne dla	Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego, PUS

	<p>formie zlecenia lub w drodze porozumienia</p>	<p>rynku pracy, gospodarki i edukacji, Działanie 2.8. Rozwój usług społecznych świadczonych w środowisku lokalnym utworzone zostało na terenie gminy Ruja w miejscowości Brennik - mieszkanie treningowe dla samotnych matek (ojców) z małoletnimi dziećmi lub kobiet w ciąży, jak również osób w kryzysie spowodowanym m.in. przemocą w rodzinie lub znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej, wymagających wsparcia w formie pobytu w mieszkaniu treningowym.</p> <p>Zgodnie z uchwałą nr 26/122/2024 Zarządu Powiatu Legnickiego z dnia 31 października 2024 r. w sprawie Regulaminu Organizacyjnego Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego mieszkanie zostało włączone w struktury Centrum.</p> <p>W 2024 r. ze wsparcia w formie pobytu w mieszkaniu treningowym w Brenniku nie skorzystała żadna osoba.</p>	
<p>3.</p>	<p>Utworzenie na terenie powiatu mieszkania wspomaganego dla osób w kryzysie psychicznym.</p>	<p>W 2023 r. w ramach podpisanej umowy o powierzenie grantu między Powiatem Legnickim a Ministerstwem Rodziny i Polityki Społecznej w ramach projektu grantowego realizowanego przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej pt. „Opracowanie i pilotażowe wdrożenie mechanizmów i planów deinstytucjonalizacji usług społecznych” w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020, Oś priorytetowa II Efektywne polityki publiczne dla rynku pracy, gospodarki i edukacji, Działanie 2.8. Rozwój usług społecznych świadczonych w środowisku lokalnym utworzone zostało mieszkanie wspomagane na terenie gminy Miłkowice w miejscowości Rzeszotary.</p> <p>Zgodnie z uchwałą nr 26/122/2024 Zarządu Powiatu Legnickiego z dnia 31 października 2024 r. w sprawie Regulaminu Organizacyjnego Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego mieszkanie zostało włączone w struktury Centrum. Mieszkanie przeznaczone jest dla osób z niepełnosprawnością psychiczną lub fizyczną albo innych osób znajdujących się w kryzysie z powodu m.in. przewlekłej choroby, wieku lub trudnej sytuacji życiowej.</p> <p>W 2024 r. ze wsparcia w formie pobytu w mieszkaniu wspomaganym skorzystały 2 matki (mieszkanki Powiatu Legnickiego), w tym każda matka z 3 dzieci.</p>	<p>Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego, PUŚ</p>

	Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie	<p>Prowadzenie przez nauczycieli i pedagogów działań profilaktyczno – wychowawczych na temat przemocy w rodzinie.</p> <p>Uczestniczenie w procedurze „Niebieskiej karty”.</p> <p>Kierowanie spraw rodzinnych do poradni specjalistycznych i do prawnika.</p> <p>Pisanie wniosków do sądu rodzinnego o wgląd w sytuację rodziny.</p> <p>Diagnoza pedagogiczna uczniów klas pierwszych, rozpoznawanie warunków życia i nauki uczniów.</p> <p>Współpraca z kuratorami zawodowymi i społecznymi.</p> <p>Stały kontakt z osobami sprawującymi pieczę zastępcza nad naszymi uczniami.</p> <p>Praca pedagoga w Zespole Interdyscyplinarnych.</p> <p>Rozmowy z uczniami, którzy znaleźli się w trudnej sytuacji życiowej.</p> <p>Prowadzenie spraw z zakresu pomocy materialnej dla uczniów:</p> <p>przekazywanie pomocy żywnościowej dla uczniów z najuboższych rodzin, pożyczanie podręczników szkolnych, potrzebującym uczniom.</p> <p>Współpraca z MOPS-em i GOPS-em w sprawie uczniów potrzebujących pomocy.</p> <p>Prowadzenie zajęć przez PPPP z zakresu <i>Cyberprzemoc. Jak nie paść ofiarą, jak nie stać się sprawcą.</i></p>	PZSz w Chojnowie PPPP
--	--------------------------------------	---	--------------------------

Ad. 2

Zwiększenie skuteczności i dostępności profesjonalnej pomocy dla ofiar przemocy domowej.

L.p.	Zadanie	Działanie	Realizator
1.	Zwiększenie skuteczności i dostępności profesjonalnej pomocy dla ofiar przemocy domowej	<p>W 2024 r. prowadzone było:</p> <ul style="list-style-type: none"> - indywidualne specjalistyczne wsparcie psychologiczne i psychoterapeutyczne oraz poradnictwo prawne. - realizowano warsztaty taneczne, warsztaty arteterapii, sensoplastyki i integracji rodzin, których uczestnikami były dzieci i młodzież zagrożone przemocą, a także zagrożone bądź doznające przemocy rówieśniczej (to zadanie częściowo było finansowane ze środków Programu Osłonowego) 	OIK

		<p>OIK realizował Program Osłonowy „Wspieranie Jednostek Samorządu Terytorialnego w Tworzeniu Systemu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie” – edycja 2024, projekt „Pomoc w przemocy”, którego celem była realizacja działań na rzecz osób zagrożonych lub doznających przemocy w rodzinie:</p> <ul style="list-style-type: none"> -działania profilaktyczne o charakterze informacyjno-edukacyjnym, realizowane zostały na terenie 23 szkół oraz 8 gmin z terenu powiatu-legnickiego; - zorganizowano wsparcie grupowe w formie wyjazdu edukacyjno-terapeutyczny do ZOO we Wrocławiu podczas, którego odbyły się zajęcia z Treningu Umiejętności Społecznych dla 20 dzieci oraz Treningu Zastępowania Agresji ART dla 20 osób dorosłych. - zorganizowano i przeprowadzono warsztaty taneczne dla młodzieży z terenu powiatu legnickiego ze środowisk zagrożonych przemocą domową. Odbyło się 11 spotkań warsztatowych w ramach 40 godzin warsztatów. Uczestnikami treningów była młodzież w różnym wieku z terenu powiatu legnickiego; - zorganizowano i przeprowadzono warsztaty arteterapii i ergoterapii a także zajęcia kulinarne, w których uczestniczyło 31 dzieci z 20 rodzin (w spotkaniach uczestniczyło 24 opiekunów). Warsztaty odbywały się w pracowni. Przeprowadzono 10 sesji warsztatowych z zakresu arteterapii, ergoterapii oraz rzemiosła i terapii kulinarnej a także terapii ludycznej. - zorganizowano terapię grupową z elementami socjoterapii, TUS i TZA ART dla grupy 16 osób w wymiarze 10 godzin, podczas której uczestnicy trenowali : sposoby odzyskania równowagi psychicznej, redukcji frustracji, leków, budowanie pozytywnego nastawienia do świata, zmniejszenie pokładów agresji i podniesienie samooceny. 	
2.	Zapewnienie bezpłatnego dostępu do pomocy specjalistycznej mieszkańcom Powiatu Legnickiego	<p>W ramach OIK mieszkańcy Powiatu Legnickiego mogli skorzystać z nieodpłatnego specjalistycznego wsparcia:</p> <ul style="list-style-type: none"> - psychologa udzielającego pomocy, w tym ofiarom przemocy domowej; - psychologa prowadzącego psychoterapię, w tym dla osób doznających przemocy domowej oraz z zaburzeniami psychicznymi, - psychologa udzielającego pomocy, pracującego 	OIK

		<p>głównie ze sprawcami przemocy domowej;</p> <ul style="list-style-type: none"> - prawnika udzielającego pomocy osobom, w tym również ofiarom przemocy domowej; - prawnika udzielającego konsultacji sprawcom przemocy w rodzinie. <p>Wsparciem specjalistycznym objęto: dorosłych, dzieci i młodzież oraz rodziny, w tym rodziny zastępcze.</p> <p>Ze wsparcia specjalistycznego w 2024 r. skorzystało 207 klientów i zanotowano 307 wizyty, w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> - łączna liczba osób, którym udzielono pomocy psychologicznej, w tym na rzecz sprawców przemocy domowej (oraz założonych kart): 154 osoby, podczas 237 wizyt, - łączna liczba osób, którym udzielono pomocy prawnej, w tym na rzecz sprawców przemocy domowej (oraz założonych kart): 53 osoby, podczas 70 wizyt. 	
3	Prowadzenie oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych wobec sprawców przemocy w rodzinie	<p>Program był ukierunkowany na zmianę postaw i zachowań przemocowych wobec członków rodzin, zmniejszenia ryzyka stosowania przemocy w przyszłości.</p> <p>Zajęcia prowadziło dwóch trenerów.</p> <p>Do programu przystąpiło i uczestniczyło 12 osób.</p>	OIK
4	Prowadzenie oddziaływań psychologiczno-terapeutycznych wobec sprawców przemocy w rodzinie	<p>Program stanowił uzupełnienie do oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych, a jego tematyka koncentrowała się głównie na zmianie sposobów funkcjonowania i myślenia uczestników programu. W ramach otrzymanych środków, zajęcia prowadziło dwóch trenerów.</p> <p>Do programu przystąpiło i uczestniczyło 8 osób.</p>	OIK
5	Zwiększanie skuteczności dostępności pomocy dla ofiar przemocy domowej	<p>Praca Zespołów Interdyscyplinarnym w każdej gminie oraz kierowanie osób stosujących przemoc domową na oddziaływania korekcyjne.</p> <p>Prowadzenie procedur „Niebieskiej karty”.</p> <p>Kierowanie spraw rodzinnych do poradni specjalistycznych i do prawnika.</p> <p>Opracowanie procedur Standardów Ochrony Małoletnich w instytucjach. Współpraca z dzielnicowymi w poszczególnych gminach.</p> <p>Udział instytucji w Ogólnopolskiej Kampanii Dzieciństwo bez Przemocy realizowanej przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę.</p>	OPS OIK Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego ŚDS

		Prowadzenie w ŚDS na 1 pogadanek na temat oszustw dokonywanych na osobach starszych. Przestrzeganie przed kradzieżami i wyłudzeniami.	
--	--	---	--

Ad. 3

Ograniczenie występowania uzależnień na terenie Powiatu Legnickiego.

L.p.	Zadanie	Działanie	Realizator
1.	Prowadzenie działalności edukacyjnej i profilaktycznej w zakresie uzależnień	<p>Prowadzenie przez nauczycieli i pedagogów pracy profilaktyczno- wychowawczej na temat uzależnień.</p> <p>Prowadzenie przez specjalistów Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego działań profilaktycznych o charakterze informacyjno-edukacyjnym realizowanych w 23 szkołach na terenie Powiatu Legnickiego.</p> <p>Opracowano procedury postępowania w trudnych sytuacjach społecznych (uczeń pod wpływem alkoholu lub środków odurzających, wagary itp.)</p> <p>Współpraca z poradnią MONAR, cykliczna realizacja programu Fred.</p> <p>Szkolenia nauczycieli z zakresu profilaktyki uzależnień.</p> <p>Szkolenia dla pedagogów i nauczycieli oraz rodziców poprawiające kompetencje wychowawcze, komunikacyjne i interpersonalne prowadzone przez Powiatową Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną w Chojnowie.</p>	PZSz, PPPP jednostki organizacyjne powiatu, Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego
2.	Profilaktyka uzależnień	<p>Wspieranie zdrowia poprzez umożliwienie uczestnikom uzyskania pomocy potrzebnej do przeciwstawienia się trudnościom życiowym. Przekazywanie informacji o niekorzystnych zachowaniach oraz ich konsekwencjach dla uczestnika. Wykorzystywanie w tym celu prelekcji, filmów edukacyjnych, pogadanek, ulotki informacyjne, plakaty.</p>	ŚDS DPS WTZ
3.	Trening spędzania czasu wolnego.	<p>Uczenie atrakcyjnego spędzania czasu wolnego bez używek. Udział uczestników w zajęciach kulturalnych, sportowych i rekreacyjnych.</p>	ŚDS DPS WTZ

Ad. 4

Przeciwdziałanie przestępczości, w tym wśród nieletnich.

L.p.	Zadanie	Działanie	Realizator
1.	Podjęmowanie przez jednostki powiatowe i gminne oraz mieszkańców powiatu współpracy z policją, prokuraturą rejonową, sądem rejonowym, kuratorami sądowymi i organizacjami pozarządowymi na rzecz przeciwdziałania przestępczości	W szkołach prowadzone były działania profilaktyczno-wychowawcze na temat przeciwdziałania przestępczości. Monitoring w budynkach szkolnych.	Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego, PZSz, OPS
2.	Zapewnienie dzieciom i młodzieży alternatywnych form spędzania czasu wolnego	- Zajęcia integracyjne i komunikacyjne w szkołach, - Organizacja pikniku integracyjnego dla rodzin zastępczych „Rodzina bez barier” - organizowanie Małego Przeglądu Form Teatralnych „Życie to sztuka” -organizacja warsztatów tanecznych -organizacja Integracyjnego Turnieju Boccia Powiatu Legnickiego - organizacja warsztatów arteterapii i ergoterapii a także zajęć kulinarnych dla dzieci i młodzieży.	Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego, OIK, OPS,

CEL GŁÓWNY 3

Organizacja systemu usług społecznych umożliwiającym seniorom i osobom z niepełnosprawnością aktywne uczestnictwo w życiu społecznym i zawodowym.

Cele szczegółowe:

1. Rozwój systemu wspierania osób starszych i przewlekle chorych.

2. Pomoc osobom niepełnosprawnym w poprawie jakości życia i przeciwdziałaniu wykluczeniu społecznemu.

3. Wsparcie instytucjonalne.

Ad 1

Rozwój systemu wspierania osób starszych i przewlekle chorych.

L.p	Zadanie	Działanie	Realizator
1.	Opracowanie informatora usług środowiskowych	W ramach działalności Punktu Usług Środowiskowych został opracowany informator usług środowiskowych w Powiecie Legnickim na lata 2023/2024 obejmujący wsparcie kierowane do seniorów w ramach działań podjętych podczas realizacji grantu. Informator powstał w wersji papierowej i elektronicznej. W 2024 roku informator został przekazany dla około 200 osób.	PUŚ/ Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego
2.	Zapewnienie osobom starszym poczucia bezpieczeństwa fizycznego	Pomoc w czynnościach dnia codziennego, usługi podtrzymujące zdrowie (mierzenie ciśnienia, wagi ciała, rejestracja do lekarza, pomoc w załatwianiu recept). Zajęcia rehabilitacyjne i sportowe. Wsparcie mieszkańców Powiatu Legnickiego w formie przyznanej teleopieki (opasek bezpieczeństwa) dla ponad 60 osób w 2024 r.	ŚDS DPS PUŚ/ Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego
3.	Profilaktyka zdrowotna i promocja zdrowia	Popularyzowanie informacji dot. prawidłowej diety, dostępu do usług ochrony zdrowia, rehabilitacji, zajęć dla seniorów. Informowanie o ryzykach związanych z postępującym procesem biologicznego starzenia się. Organizowanie spotkań informacyjno-edukacyjnych na temat chorób cywilizacyjnych, wsparcie socjalne i terapeutyczne. Zorganizowanie w 2024 r. spotkania z młodzieżą z Akademickiego Liceum Ogólnokształcącego w Legnicy, która przygotowała projekt społeczny pod tytułem "Zapomnieni", w ramach którego zorganizowała cykl warsztatów edukacyjnych poświęcony osobom zmagającym się z schizofrenią i chorobą Alzheimera. W zajęciach, które odbyły się w siedzibie Starostwa Powiatowego w Legnicy oraz DPS w Legnickim Polu i DPS „Prząśnik” w Brenniku wzięło udział kilkuset mieszkańców Powiatu Legnickiego.	ŚDS DPS Powiat Legnicki

4.	Tworzenie warunków sprzyjających korzystnej wymianie międzypokoleniowej	<p>DPS brały udział w zewnętrznych wydarzeniach oraz były organizatorami imprez i spotkań integracyjnych:</p> <ul style="list-style-type: none"> • XVIII Turniej w Kręgle dla mieszkańców DPS. • XXV Wielka Biesiada, • XIII Konkurs piosenki biesiadnej, • Legnicka Akademia Filmowa – warsztaty filmu animowanego, • Ogólnopolskie Letnie Igrzyska Olimpiad Specjalnych • Piknik integracyjny „Zielono mi”. • Obóz Olimpiad sportowych, • XVIII Dolnośląski Dzień Aktywności Motorycznej Olimpiad Specjalnych • Wymiana międzypokoleniowa – wizyta szkolnego koła teatralno-biblijnego z Rui z przedstawieniem „Dziewczynka z zapałkami” • Obchody Dnia Kobiet • Obchody Dnia Niepodległości, • Zabawa Andrzejkowa • Zabawa Mikołajkowa, • Spotkania Jasełkowe, • XXV Domowy Konkurs Kolęd i Pastoralek • Integracyjny Turniej Boccia Powiatu Legnickiego • XIII Turniej Gry w Chińczyka, • Zabawa Integracyjna „Eko Fashion day”, • Spotkanie Integracyjne „Teatr pod chmurką” w Chojnowie, • Spotkanie z młodymi wędkarzami, członkami Stowarzyszenia „Kraina Karpi” w Rui, • Spotkania integracyjne z okazji „Dnia Seniora”, • Wymiana międzypokoleniowa – zajęcia integracyjne z podopiecznymi Domu dziecka w Golance Dolnej, • Wspólne wigilie, • Koncerty kolęd i pastorałek. • Wizyty w Muzeum Miedzi w Legnicy • Udział w cyklicznych spotkaniach sportowych prowadzonych przez członków Towarzystwa Krzewienia Kultury Fizycznej 	Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego DPS ŚDS
----	---	--	---

		<ul style="list-style-type: none"> • I Pielgrzymka Osób Chorych i Uzależnionych do Sanktuarium Męki Pańskiej w Tyńcu Legnickim • Narodowe czytanie <p>DPS współpracują ze szkołami podstawowymi, przedszkolami, Domami Dziecka, uczelnią Collegium Witelona Uczelnia Państwowa w Legnicy.</p> <p>Uczniowie uświetniają swoimi występami artystycznymi uroczystości w DPS koncerty z okazji Święta Konstytucji 3-go Maja, Dnia Matki, Święta Niepodległości, Mikołajki, Jasełka”.</p> <p>Środowiskowe Domy Samopomocy zapraszają dzieci i młodzież na występy artystyczne do ŚDS oraz sami odwiedzają dzieci w przedszkolach. Ponadto uczestniczą w różnych wydarzeniach:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Zorganizowano występ artystyczny z okazji Dnia Babci i Dziadka • Uczestnictwo w VI Orszaku 3 Króli w Chojnowie, • Uczestnictwo w zabawie karnawałowej integracyjnej z 2 placówkami (ŚDS1 i ŚDS2). • Wizyta z okazji Dnia Babci i Dziadka u podopiecznych Ośrodka „Niebieski Parasol” w Chojnowie, • Obchody Światowego Dnia Waliki z Depresją • Obchody Święta 1 Maja i 3 Maja, • Uczestnictwo w Festiwalu Folklorystycznego Świat pod Kyczerą w Zamienicach, • Udział w koncertach organowych w Chojnowie, • Gminne Dożynki • Uczestnictwo w projekcie: „Prowadź tryb sportowy- bądź silny i zdrowy” • Warsztaty kosmetyczne w ŚDS przeprowadzone przez studio makijażu i kosmologii „Celine” w Chojnowie • Uczestnictwo w projekcie realizowanym przez Fundację To The Future pn. „Niezależne podróże” 	
--	--	--	--

5.	Organizacja usług opiekuńczych i specjalistycznych	<p>Powiat Legnicki zapewnił dostęp do usług opiekuńczych z wykorzystaniem certyfikowanych urzędzeń telemedycznych (opaski telemedyczne wraz z abonamentem na świadczenie usług teleopieki na okres 24 miesięcy) dla grupy mieszkańców Powiatu Legnickiego. Z tej formy wsparcia skorzystało w 2024 r. 84 osoby (stan na 31.12.2024 r., w tym podpisano 24 nowe umowy użyczenia z mieszkańcami Powiatu Legnickiego).</p> <p>Usługi opiekuńcze organizowane i udzielane były w miejscu zamieszkania dla osób dotkniętych chorobą, niepełnosprawnością przez Ośrodki Pomocy Społecznej Powiatu Legnickiego. Dzięki temu osoby uzyskiwały pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych.</p> <p>W 2024 r. realizowana była opieka wytchnieniowa w formie dziennej i całodobowej.</p> <p>Z usług opieki wytchnieniowej świadczonej w miejscu zamieszkania osoby z niepełnosprawnością w 2024 r. skorzystało łącznie 59 osób, w tym 12 dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności oraz 47 dorosłych osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie.</p> <p>Opieki wytchnieniowej świadczonej w ramach pobytu całodobowego skorzystało 54 osoby dorosłe posiadające orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności lub równoważnym.</p> <p>Ponadto 73 osoby dorosłe i 11 dzieci były objęte pomocą asystenta osoby niepełnosprawnej.</p>	<p>PUŚ, Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego</p> <p>OPS</p>
6.	Podnoszenie kwalifikacji kadry i przeciwdziałanie zjawisku wypalenia zawodowego	<p>Ośrodek Interwencji Kryzysowej zorganizował szkolenie na temat: „Trudny klient. Odporność psychiczna. Jak budować poczucie własnej wartości”</p> <p>Szkolenie było prowadzone przez dr Beatę Bochnię i skierowane było do pracowników OPS, Zespołów interdyscyplinarnych, asystentów, koordynatorów pieczy zastępczej)</p> <p>Pracownicy DPS uczestniczyli w szkoleniach :</p> <ul style="list-style-type: none"> • Prawa i obowiązki mieszkańca, kierunki terapii, komunikacja wspomagająca i alternatywna. • Agresja i autoagresja mieszkańców DPS, • Aktywne życie, aktywny ja – metody aktywizacji mieszkańców, • Seksualność mieszkańców DPS – temat trudny ale ważny, 	<p>Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego, OPS, OIK, DPS</p>

		<ul style="list-style-type: none"> • Komunikacja z podopiecznymi i ich rodzinami, • Pracownik wizytówką placówki, • Oddziaływania terapeutyczne wobec mieszkańców, • Stosowanie zasad wynikających z ustawy o pomocy społecznej i rozporządzeń wykonawczych, • Trening motywacyjny dla pracowników, • Prawne oraz praktyczne aspekty relegowania uciążliwego mieszkańca, • Zagrożenia epidemiczne w DPS, • Zabiegi pielęgnacyjne w zależności od stanu zdrowia, • Jak zapobiegać wypaleniu zawodowemu oraz jak postępować w razie wystąpienia, • Plany indywidualnego wsparcia, plany adaptacyjne, • Choroba Alzheimera i choroba Parkinsona – przyczyny i postępowanie z osobą chorą, • Alkoholizm jako choroba, • Upadki osób w podeszłym wieku. • Prawa mieszkańca, kierunki terapii, metody pracy z mieszkańcami oraz elementy komunikacji alternatywnej i wspomagającej. • Aktywne życie- metody pracy i aktywizacji • Rehabilitacja geriatryczna- pomoc dla mieszkańców DPS • SUPERWIZJA- profesjonalna metoda obserwacji i refleksji w praktyce terapeutycznej • Dostosowanie rutyn pielęgnacyjnych do potrzeb osób z różnymi rodzajami niepełnosprawności • Nowoczesna opieka pielęgnarska w demencji i pielęgnacja u schyłku życia 	
7.	Integracja DPS ze środowiskiem lokalnym oraz organizacjami pozarządowymi	<p>DPS „Prząśnik” w Brenniku na stałe współpracuje ze Stowarzyszeniem „Prząśnik”, które wspiera DPS w organizacji imprez kulturalnych i integracyjnych na rzecz mieszkańców.</p> <p>DPS kontynuował współpracę z Dolnośląskim Towarzystwem Krzewienia Kultury Fizycznej, Stowarzyszeniem „Kajtek”.</p> <p>DPS w Legnickim Polu</p>	

		<p>W ramach zbudowanej sieci partnerstw z organizacjami pozarządowymi mieszkańcy DPS uczestniczyli w zawodach Olimpiad Specjalnych, których koszt w całości został pokryty przez Komitet Olimpiad Specjalnych.</p> <p>Nawiązano współpracę ze Stowarzyszeniem „Faustynka”, gdzie podopieczni biorą udział w wielu organizowanych przez stowarzyszenie konkursach.</p> <p>DPS współpracuje z Domem Dziecka „Słoneczko” w Golance Dolnej, Ośrodkiem Sportu i Rekreacji w Legnicy, Gminnym Ośrodkiem Kultury i Sportu w Legnickim Polu, Hufcem ZHP Wrocław Południe, Stowarzyszeniem Ostoja we Wrocławiu</p>	
8.	Aktywizacja seniorów Powiatu Legnickiego	<p>Aktywizacja seniorów była prowadzona zarówno w placówkach tj. DPS, ŚDS jak i w miejscu zamieszkania podopiecznych.</p> <p>Organizowano imprezy kulturalne, turystyczne, sportowe i integracyjne polegające na podnoszeniu jakości życia i zapewnienia oparcia społecznego osobom mającym trudności z kształtowaniem swoich stosunków z otoczeniem.</p> <p>Ośrodki Pomocy Społecznej Powiatu Legnickiego podejmowały działania, aby osoby starsze i niepełnosprawne pozostawały jak najdłużej w swoich środowiskach i nie musiały korzystać z pomocy m.in. DPS.</p> <p>Na terenie powiatu funkcjonują Kluby Seniora – ośrodki wsparcia pomocy półstacjonarnej świadczące usługi dla osób w wieku emerytalnym w zakresie opieki i aktywizacji. Kluby te zostały utworzone w celu zwiększenia aktywnego uczestnictwa seniorów w życiu społecznym oraz zapewnienia im wsparcia przez umożliwienie im korzystania z oferty na rzecz społecznej aktywizacji w tym oferty prozdrowotnej, edukacyjnej, kulturalnej, relaksacyjnej, i opiekuńczej, w zależności od potrzeb stwierdzonych w środowisku. Głównym zadaniem Klubów Seniora oprócz aktywnego spędzania czasu wolnego jest także aktywizowanie i zaangażowanie seniorów na działania samopomocowe i na rzecz środowiska lokalnego.</p>	DPS, ŚDS, OPS
9.	Włączanie osób starszych do aktywnego życia społecznego i zawodowego	<p>ŚDS Nr 1 i Nr 2 w Chojnowie organizują zajęcia i warsztaty w poszczególnych pracowniach terapeutycznych m. in w celu podniesienia poziomu umiejętności zawodowych osób starszych, niepełnosprawnych. Pomoc w dotarciu do informacji z zakresu doradztwa oraz informacji</p>	ŚDS, OPS, PUP

		<p>ogólnie dostępnych, wskazania do konsultacji w PUP. Działania w pracowni komputerowej miały na celu zapobieganie wykluczeniu cyfrowemu poprzez wdrażanie nowych metod IT, nauki podstawowej obsługi komputera oraz urządzeń w pracowni komputerowej, przyswajanie nowych umiejętności z zakresu systemów operacyjnych, zarządzanie plikami, folderami itp. a także posługiwanie się internetem, wykorzystaniem go w praktyce m. in. w poszukiwaniu ofert pracy.</p> <p>OPS prowadzą pracę socjalną w środowisku również pod kątem aktywizacji społecznej i zawodowej osób starszych współpracując z instytucjami pomocy społecznej, PFRON, PUP na terenie powiatu legnickiego.</p> <p>Powiatowy Urząd Pracy – Seniorzy (osoby powyżej 60 roku życia) w ramach aktywizacji zawodowej korzystają ze wszystkich form pomocy realizowanej przez Urząd w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> • pośrednictwa pracy, • poradnictwa zawodowego, • subsydiowanego zatrudnienia (wspieranego środkami finansowymi PUP w postaci refundacji części kosztów wynagrodzeń dla osób po 50 roku życia, dofinansowanie wynagrodzeń pracowników zatrudnionych w DPS), • prac społecznie-użytecznych, • szkoleń, • staży. <p>W 2024 r. 30 seniorów z Powiatu Legnickiego skorzystało z grupowych spotkań informacyjnych w ramach poradnictwa zawodowego. Spotkania dotyczyły m. in. możliwości korzystania z usług elektronicznych oraz aktywizacji zawodowej i sposobów poszukiwania pracy.</p>	
10.	Utworzenie na terenie powiatu mieszkania wspomagane	<p>W 2023 r. w ramach podpisanej umowy o powierzenie grantu między Powiatem Legnickim a Ministerstwem Rodziny i Polityki Społecznej w ramach projektu grantowego pt. „Opracowanie i pilotażowe wdrożenie mechanizmów i planów deinstytucjonalizacji usług społecznych” w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020, Oś priorytetowa II Efektywne polityki publiczne dla rynku pracy, gospodarki i edukacji, Działanie 2.8. Rozwój usług społecznych</p>	Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego /PUŚ

		<p>świadczonych w środowisku lokalnym utworzone zostało na terenie gminy Ruja 2 mieszkania wspomagane w miejscowości Ruja przeznaczone dla osób pełnoletnich, które ze względu na trudną sytuację życiową, niepełnosprawność fizyczną lub psychiczną, wiek albo przewlekłą chorobę potrzebują takiego wsparcia, ale nie wymagają usług w zakresie świadczonym przez jednostkę całodobowej opieki w codziennym życiu i w procesie usamodzielniania się oraz umożliwienie dalszego przebywania w środowisku lokalnym; w mieszkaniu zapewnia się usługi bytowe oraz pomoc w wykonywaniu czynności niezbędnych w życiu codziennym i realizacji kontaktów społecznych, w celu utrzymania lub rozwijania samodzielności osoby na poziomie jej psychofizycznych możliwości.</p> <p>Zgodnie z uchwałą nr 26/122/2024 Zarządu Powiatu Legnickiego z dnia 31 października 2024 r. w sprawie Regulaminu Organizacyjnego Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego mieszkanie zostało włączone w struktury Centrum. W 2024 r. ze wsparcia w formie pobytu w mieszkaniach wspomaganych w Rui nie skorzystała żadna osoba.</p>	
--	--	--	--

Ad. 2

Pomoc osobom niepełnosprawnym w poprawie jakości życia i przeciwdziałaniu wykluczeniu społecznemu.

L.p.	Zadanie	Działanie	Realizator
1.	Zwiększenie uczestnictwa osób niepełnosprawnych w życiu społecznym	<p>Jednostki organizacyjne powiatu podejmowały działania zmierzające do zwiększenia uczestnictwa osób niepełnosprawnych w życiu społecznym poprzez m. in.</p> <ul style="list-style-type: none"> - edukację, - poprawę jakości życia, - skierowanie do ŚDS, - skierowania do WTZ, - udział osób niepełnosprawnych w imprezach integracyjnych, wycieczkach, współzawodnictwie sportowym - korzystanie z oferty wsparcia PFRON. 	Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego, OPS, ŚDS, WTZ jednostki organizacyjne powiatu

		<p>Osoby niepełnosprawne z powiatu legnickiego korzystały z różnych form wsparcia finansowanego przez PFRON:</p> <ul style="list-style-type: none"> • dofinansowania sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych • dofinansowania zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, • dofinansowanie zaopatrzenia ortopedycznego i środków pomocniczych, • dofinansowania turnusów rehabilitacyjnych, • likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych. <p>Całkowity koszt wydatków wyniósł 3.251.662,16 zł, koszty obsługi 2,5% - 81.292,00 z, w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> -funkcjonowanie WTZ w Chojnowie i Legnickim Polu 1.852.362,50 zł -dofinansowanie sportu i rekreacji 18.000,00 zł -przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze-dzieci 87.026,20 zł -przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze-dorośli 626.185,00 zł -turnusy rehabilitacyjne 269.945,00 zł -bariery architektoniczne 160.025,42 zł -bariery w komunikowaniu 70.688,34 zł -bariery techniczne 97.501,71 zł -Sprzęt rehabilitacyjny 69.927,99 zł 	
2.	Opieka wychowawcza Pobyt dzienny Pobyt całonocny	<p>Głównym celem Programu jest wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności, 2. osobami posiadającymi: <ul style="list-style-type: none"> • orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności (zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2024 r. poz. 44) albo • orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności(zgodnie z art. 5 i 	

		<p>art. 62 ww. ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych) – poprzez możliwość uzyskania doraźnej, czasowej pomocy w formie usługi opieki wytchnieniowej.</p> <p>Z tej formy pomocy (pobyty dzienny) w powiecie legnickim skorzystało 59 osób niepełnosprawne w tym: 12 dzieci i 47 osób dorosłych.</p> <p>Z całodobowej opieki wytchnieniowej skorzystały 54 osoby.</p>	
3.	Włączanie osób niepełnosprawnych do aktywnego życia społecznego i zawodowego	<p>PUP współpracował z Zakładem Aktywności Zawodowej w Legnickim Polu poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> -włączanie osób niepełnosprawnych do życia zawodowego (27 osób z DPS w Legnickim Polu pracuje w ZAZ); - organizację staży dla osób z niepełnosprawnościami, - pośrednictwo pracy (informowanie kandydatów o wolnych miejscach pracy w ZAZ). <p>Współpraca z WTZ w Chojnowie – zorganizowano spotkanie dla osób posiadających orzeczenie o stopniu niepełnosprawności. Spotkanie prowadził doradca zawodowy PUP. Uczestników zapoznano z możliwościami wsparcia w zakresie aktywizacji zawodowej, źródłami pozyskiwania ofert pracy na lokalnym rynku pracy, przedstawiono ogólne zasady przygotowania dokumentów aplikacyjnych.</p> <p>Udział uczestników WTZ w praktykach zawodowych, Targach Pracy w Legnicy, Dolnośląskich Targach Warsztatów w Głogowie.</p> <p>W listopadzie 2024 r. PUP zorganizował TARGI PRACY 50 plus. Targi miały na celu wsparcie osób dojrzałych w zdobyciu nowych możliwości zawodowych na dynamicznie</p>	PUP, WTZ ZAZ, DPS

	zmieniającym się rynku pracy. Oferta wystawców skierowana była do osób w wieku przedemerytalnym i emerytalnym. Targi odwiedziło ponad 300 osób.	
--	--	--

Ad 3.

Wsparcie instytucjonalne

L.p.	Zadanie	Działanie	Realizator
1.	Zapewnienie opieki w ramach funkcjonujących na terenie Powiatu placówek	<p>Na terenie Powiatu Legnickiego funkcjonują:</p> <p>2 Domy Pomocy Społecznej (łącznie 509 miejsc)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Dom Pomocy Społecznej „Prząśnik” w Brenniku (łącznie 104 miejsc), • Dom Pomocy Społecznej w Legnickim Polu (łącznie 405 miejsc) • <p>2 Środowiskowe Domy Samopomocy (łącznie 120 miejsc)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Środowiskowy Dom Samopomocy Nr 1 w Chojnowie - 60 miejsc • Środowiskowy Dom Samopomocy Nr 2 w Chojnowie – 60 miejsc <p>2 Warsztaty Terapii Zajęciowej (łącznie 55 miejsc)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Warsztaty Terapii Zajęciowej w Chojnowie - 30 miejsc • Warsztaty Terapii Zajęciowej w Legnickim Polu - 25 miejsc. 	Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego, OPS, jednostki organizacyjne powiatu

CEL GŁÓWNY 4

Wspieranie i pobudzanie aktywności zawodowej mieszkańców powiatu legnickiego, rozwój lokalnego rynku pracy oraz partnerstwo służb społecznych.

Cele szczegółowe:

- 1. Zwiększenie aktywności zawodowej mieszkańców Powiatu Legnickiego,**
- 2. Rozwój potencjału zawodowego bezrobotnych, seniorów oraz osób z niepełnosprawnością.**
- 3. Wzrost kompetencji i kwalifikacji kadry urzędu pracy.**

4. Partnerstwo służb publicznych.

Ad 1

Zwiększenie aktywności zawodowej mieszkańców Powiatu Legnickiego.

L.p.	Zadanie	Działanie	Realizator
1.	Zwiększenie aktywności zawodowej osób bezrobotnych, seniorów, osób z niepełnosprawnością	<p>W 2024r. z terenu Powiatu Legnickiego zostało zatrudnionych 1050 osób w ramach prac niesubsydiowanych (w tym osoby z niepełnosprawnością 43, seniorzy 17 osób). W ramach subsydiowanych ofert pracy zatrudnienie otrzymało 140 osób (w tym niepełnosprawnych 5, seniorów 4).</p> <p>Liczba osób, które podjęły działalność gospodarczą – 79 osób</p> <p>60 osób uczestniczyło w innych programach lub projektach (prace społecznie użyteczne) w tym: 7 osób niepełnosprawnych, 10 seniorów.</p> <p>Ośrodki Pomocy Społecznej współpracują z PUP w zakresie upowszechniania ofert pracy, informacji o wolnych miejscach pracy, usługach poradnictwa zawodowego, szkoleniach, przygotowaniu zawodowym dorosłych i stażach oraz organizacji robót publicznych, prac społecznie użytecznych, interwencyjnych i zatrudnienia socjalnego.</p>	PUP, OPS

Ad 2.

Rozwój potencjału zawodowego bezrobotnych, seniorów oraz osób z niepełnosprawnością.

L.p.	Zadanie	Działanie	Realizator
1.	Podnoszenie kwalifikacji zawodowych	W 2024 r. w Powiecie Legnickim 145 osoby bezrobotne uczestniczyły w szkoleniach	PUP

	osób bezrobotnych, seniorów i osób z niepełnosprawnością	organizowanych przez PUP, w tym 2 osoby niepełnosprawne. Dla 39 osób z Powiatu Legnickiego został zorganizowany staż.	
--	--	--	--

Ad 3.

Wzrost kompetencji i kwalifikacji kadry

L.p.	Zadanie	Działanie	Realizator
1.	Podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników oraz zapobieganie zjawisku wypalenia zawodowego	Pracownicy PUP podnosili swoje kompetencje i kwalifikacje zawodowe podczas szkoleń grupowych oraz indywidualnych. Liczba przeprowadzonych szkoleń – 49. Liczba pracowników, którzy brali udział w szkoleniach – 77.	PUP

Ad 4.

Partnerstwo służb publicznych.

L.p.	Zadanie	Działanie	Realizator
1.	Wzmacnianie współpracy z organizacjami pozarządowymi	W ramach współpracy z organizacjami pozarządowymi Zarząd Powiatu Legnickiego ogłosił otwarte konkursy ofert na realizację zadań publicznych w 2023r. Konkursy obejmowały zadania publiczne powiatu o charakterze ponadgminnym: <ol style="list-style-type: none"> 1. W zakresie kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego 2. W zakresie kultury Fizycznej poprzez wspieranie organizacji imprez oraz współzawodnictwa sportowego mieszkańców powiatu 3. W zakresie turystyki i krajoznawstwa poprzez wspieranie promowania 	Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego, OPS, jednostki organizacyjne powiatu

		<p>walorów turystycznych powiatu, działań edukacyjnych, organizacji imprez turystyczno-rekreacyjnych, działalności propagującej produkty lokalne.</p> <p>4. W zakresie promocji i ochrony zdrowia poprzez edukację i promocję zdrowego stylu życia, organizację zajęć z zakresu profilaktyki chorób cywilizacyjnych, konkursów o tematyce zdrowotnej,</p> <p>5. W zakresie pomocy społecznej i rehabilitacji społecznej poprzez przeciwdziałanie patologiom, działań na rzecz osób starszych i niepełnosprawnych.</p> <p>Zgodnie z zapisami ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie zlecenie organizacjom pozarządowym realizacji zadań publicznych lub ich wspieranie jest jedną z podstawowych form współpracy administracji samorządowej z sektorem pozarządowym. Taki rodzaj współpracy pozwala zaspokoić potrzeby społeczne poprzez realizację oddolnych inicjatyw, rozszerzyć wachlarz proponowanych usług w powiecie, racjonalnie wydatkować środki publiczne oraz ma na celu zapewnienie uczciwej konkurencji. Taka płaszczyzna porozumienia przyczynia się do wzmocnienia roli i potencjału organizacji pozarządowych jako ważnych podmiotów życia społecznego.</p> <p>W 2024 r. w trybie otwartych konkursów wsparcie finansowe:</p> <ul style="list-style-type: none"> - w zakresie kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego otrzymało 5 organizacji pozarządowych na łączną kwotę dotacji 19.870 zł; - w zakresie kultury fizycznej otrzymało 5 organizacji pozarządowych na łączną kwotę dotacji 18.000 zł; - w zakresie turystyki i krajoznawstwa otrzymały 2 organizacje pozarządowe na łączną kwotę dotacji 4.900 zł; - w zakresie promocji i ochrony zdrowia otrzymała 1 organizacja pozarządowa na łączną kwotę dotacji 1.230 zł; - w zakresie pomocy społecznej i rehabilitacji społecznej otrzymały 3 organizacje pozarządowe na łączną kwotę dotacji 12.000 zł. 	
--	--	--	--

III. Podsumowanie

Przedstawiony materiał dotyczy realizacji zadań w ramach „Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Powiatu Legnickiego na lata 2022-2028” za 2024 rok.

Koordinatorem działań zaprezentowanych w Strategii było Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego.

Zadania założone w Strategii realizowane były na bieżąco w miarę możliwości finansowych i kadrowych jednostek organizacyjnych Powiatu Legnickiego.

Analizując przekazane dane przez poszczególne podmioty uczestniczące w realizacji zadań strategicznych można stwierdzić, że większość założonych kierunków działań zostało zrealizowanych lub są w trakcie realizacji. Podejmowane działania przyczyniają się do łagodzenia skutków dominujących problemów społecznych oraz służą poprawie sytuacji życiowej mieszkańców Powiatu Legnickiego.

Wszystkie jednostki organizacyjne zaangażowane w realizację Strategii, dążyły do optymalnego wykorzystania własnych zasobów, możliwości materialnych oraz personalnych, niezbędnych do rozpoznawania zagrożeń społecznych, ich profilaktyki, minimalizowania negatywnych skutków występujących problemów w środowisku lokalnym.

Osiągnięte rezultaty znacznie przyczyniły się do zapewnienia ochrony i środowiskowego wsparcia osobom tego potrzebującym, ograniczenia zjawiska bezrobocia, wyrównywania szans osób niepełnosprawnych, zmniejszania ryzyka wykluczenia społecznego i izolacji oraz wzmocnienia rodzin.

W 2024 r. Powiat Legnicki realizował Plan Deinstytucjonalizacji poprzez prowadzenie mieszkań treningowych i wspomaganych oraz świadczoną usługę teleopieki dla ponad 60 mieszkańców powiatu, która będzie kontynuowana w 2025 roku.

Przedstawione sprawozdanie sporządzono w oparciu o przekazane przez realizatorów działań informacje na temat zadań, przedsięwzięć i projektów realizowanych w 2024 roku.

Informacje zawarte w niniejszym dokumencie stanowią sprawozdanie z działań podejmowanych na terenie powiatu legnickiego, które zostały zgłoszone przez różne instytucje i organizacje w odpowiedzi na wniosek Dyrektora Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego dotyczący podejmowania działań na rzecz polityki społecznej w Powiecie Legnickim.

Uzasadnienie

W myśl art. 19 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej do zadań własnych powiatu należy opracowanie i realizacja powiatowej strategii rozwiązywania problemów społecznych, ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, wspierania osób niepełnosprawnych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka. Centrum Pomocy Rodzinie Powiatu Legnickiego, jako jednostka organizacyjna powiatu odpowiedzialna, na poziomie powiatu, za realizację zadań w obszarze polityki społecznej, koordynuje realizację Strategii.

Obowiązująca na lata 2022 – 2028 Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Powiatu Legnickiego została przyjęta uchwałą Rady Powiatu Legnickiego Nr XXXV/226/2022 z dnia 31 marca 2022 r. w sprawie przyjęcia Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych. Działania zaplanowane w ramach Strategii były realizowane, podobnie jak w latach poprzednich, także w 2024 roku. Sprawozdanie z realizacji Strategii zawiera informację na temat skuteczności realizacji w 2024 roku celów i zadań ujętych w dokumencie.

Tym samym podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione.

RADCA PRAWNY

L-326

Krzysztof J. Jutoj
Grzegorz Ratajczak-Antoniewicz

